
 

 

 

 

OGGETTO: “Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di 

Porto Torres' – CUP: B24B14000270005. CIG: 86510310A0”.  

Incarico professionale per collaudo statico delle opere e rimodulazione quadro economico. 

 

Il Presidente dell’ADSP del Mare di Sardegna 

VISTO la legge 28 gennaio 1994, n. 84, e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante il “Riordino della legislazione in materia portuale”;  

VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, 

n. 84, in attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 

(pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016);  

VISTO il Decreto n. 284 del 14 luglio 2021 con il quale il Prof. Avv. Massimo Deiana è 

stato nominato Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna;  

VISTA la Delibera del Comitato di gestione n. 15 del 30.09.2021 con la quale l’Avv. 

Natale Ditel è stato nominato Segretario Generale dell’AdSP del Mare di Sardegna per il 

quadriennio 16.02.2022-15.02.2026;  

RICHIAMATO il Decreto del Presidente n. 232 del 26.06.2018 di istituzione dell’Ufficio 

Territoriale Portuale di Olbia ai sensi dell’art. 6-bis comma 1 della legge 28 gennaio 1994 e 

ss.mm.ii.;  

VISTO il Vigente Regolamento di Amministrazione e il D.lgs. n. 36/2023 – Codice dei 

Contratti pubblici;  

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 308/2020 con il quale è stato approvato il progetto 

esecutivo per la Manutenzione straordinaria e recupero degli impianti di illuminazione del porto di 

Porto Torres” - CUP B24B1400027005 redatto dal RTP Ing. Michele Fanelli – Ing. Giampiero 

Mameli – Arch. Davide Rizio Manconi, per l’importo di finanziamento pari a € 1.975.000,00; 



 

 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 61 del 04/03/2021 con il quale è stata avviata la 

procedura negoziata senza bando con la consultazione di tutti gli operatori economici iscritti 

nell’albo della Piattaforma Elettronica dell’Ente; 

RICHIAMATO il proprio Decreto n. 114 del 19/04/2021 con il quale è stato aggiudicato 

alla ditta IGE Impianti SRL con sede legale in Via Adige n.9 06016 San Giustino (Perugia), 

partita iva 01373380516, i lavori in oggetto secondo l’offerta economica presentata in sede di gara 

e, pertanto, per un ribasso percentuale del 30,939% sull’importo a base di gara pari ad Euro 

€1.199.407,61, oltre oneri di sicurezza pari a € 26.945,65 per un totale di € 1.226.353,26 ed è stato 

rimodulato il quadro economico inserendo nel quadro R delle somme a disposizione le economie 

derivanti dal ribasso d’asta; 

CHE il contratto d’appalto è stato registrato con Rep. N. 44 in data 19/11/2021; 

PRESO ATTO che in data 12 luglio 2021 sono stati consegnati i lavori in oggetto; 

VISTO il proprio Decreto n. 268 del 04/08/2022 con il quale è stata approvata la Perizia di 

Variante redatta dal Direttore dei Lavori, per un importo del contratto complessivo pari a € 

1.334.313,00 di cui per lavori di perizia di € 105.566,55 oltre € 2.393,18 quali oneri per la 

sicurezza non soggetti a ribasso d’asta; 

VISTO il proprio Decreto n. 101 del 06.04.2023 con il quale sono stati affidati i lavori 

supplementari alla Ditta aggiudicataria dei lavori principali IGE IMPIANTI SRL, ai sensi dell’art. 

106 del D.Lgs 50/206 comma 1 lettera b, per un importo di € 363.334,62 per lavori comprensivi di 

€ 7.985,19 per oneri per la sicurezza, derivanti dall’applicazione del ribasso d’asta del 30,939% 

del contratto principale; 

CONSIDERATA la necessità da parte di questa amministrazione di svolgere le operazioni di 

collaudo statico delle parti strutturali realizzate in particolare i plinti delle Torri faro e dei pali 

d’illuminazione secondo quanto previsto nelle Norme tecniche per le costruzioni 2018 e ss.mm.ii, 

erranno affidate ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n.36/2023, invitando a presentare 

offerta ad almeno n.3 O.E. iscritti all’Albo Fornitori dell’Ente che abbiano i requisiti per il 

suddetto incarico; 



 

 

CHE con il presente atto verrà inoltre rimodulato il quadro economico dell’intervento; 

RICHIAMATI l’art. 17 comma 1del D.Lgs. 36/2023 il quale dispone che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti concedenti, 

con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e  l’art. 50, comma 1, lett. 

b), del D.lgs. n.36/2023, che consente gli affidamenti diretti per servizi di ingegneria e architettura 

e l'attività di progettazione, di importo inferiore ad € 140.000,00; 

CHE l’importo a base d’asta dell’incarico determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016 

comprensivo delle spese è pari ad € 15.798,98 oltre al contributo integrativo INARCASSA del 4% 

pari ad € 631,96 e l’IVA di legge al 22% sull’importo di € 16.430,94 pari ad € 3.614,81 per 

complessivi € 20.045,75; 

ACQUISITA la copertura finanziaria da parte del funzionario area amministrativa Nord 

Sardegna Dott.ssa Raffaella Verroca con imputazione nelle somme a disposizione del quadro 

economico sottorappresentato che grava nel capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la manutenzione dei 

fondali” del bilancio di previsione 2024; 

VISTO il vigente Regolamento di Amministrazione e Contabilità; 

VISTO il bilancio di previsione 2024 e il bilancio pluriennale 2024-2026; 

SENTITO il RUP, Ing. Bastiano Deledda; 

SENTITO il dirigente della DTN, Ing. Alessandro Meloni; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

Tutto, ciò premesso 

DECRETA 

1. DI AUTORIZZARE la procedura di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, 

lett. b), del D.lgs. n.36/2023, invitando a presentare offerta ad almeno n.3 O.E. iscritti 



 

 

all’Albo Fornitori dell’Ente che abbiano i requisiti per il suddetto incarico e tramite la 

piattaforma web dell’Ente all’indirizzo https://albi.adspmaredisardegna.it; 

 

2. DI RIMODULARE il quadro economico nella modalità sottoindicata: 

 
 

3. DI IMPEGNARE l’importo di € 15.798,98 oltre al contributo integrativo inarcassa del 

4% pari ad € 631,96 e l’IVA di legge al 22% sull’importo di € 16.430,94 pari ad € 

3.614,81 per complessivi € 20.045,75, che  graverà sulle somme a disposizione del Quadro 

Economico sopra indicato al rigo l) sul capitolo U.2.1.1.020 “Prestazioni di terzi per 

manutenzioni straordinarie delle parti comuni in ambito portuale, compresa la 

manutenzione dei fondali” del bilancio di previsione 2024, che presenta la necessaria 

disponibilità finanziaria. 

 

4. DI DISPORRE che il CIG sarà richiesto contestualmente al caricamento della procedura, 

all'interno del modulo Gestione Anac nella piattaforma telematica in uso 

all’amministrazione https://albi.adspmaredisardegna.it; 

 

5. DI DARE ATTO che l’efficacia della presente aggiudicazione e subordinata alla verifica 

positiva, in capo all’Aggiudicatario, del possesso dei requisiti previsti dalla vigente 

Lavori di manutenzione straordinaria e recupero degli impianti d'illuminazione del porto di Porto Torres

Quadro economico 
  PROGETTO 

ESECUTIVO  

 Aggiudicazone 

Decreto 

n.114/2021 

 IMPORTO 

RIMODULATO 
 PERIZIA  <10% 

 Affidamento 

Collaudo Statico e 

rimodulazione Q.E. 

A Importo lavori al netto degli oneri per la sicurezza 1 736 736,52€           1 736 736,52€           1 736 736,52€           1 889 596,39€             1 889 596,39€             

Sconto di gara 30,939 % 537 328,91€               537 328,91€               584 622,23€                584 622,23€                

A1 Restano netti per lavori 1 199 407,61€           1 199 407,61€           1 304 974,16€             1 304 974,16€             

B Oneri per la sicurezza 26 945,65€                 26 945,65€                 26 945,65€                 29 338,83€                   29 338,83€                   

C

Lavori Supplementari di cui al Decreto 101 del 

06/04/2023 363 334,62€                

D Totale lavori compresi gli oneri per la sicurezza 1 763 682,17€           1 226 353,26€           1 226 353,26€           1 334 313,00€             1 697 647,62€             

Somme a Disposizioene 

a Pogettazione definitiva / esecutiva 103 716,18€               103 716,18€               92 829,07€                 92 829,07€                   92 829,07€                   

b Onorari geologo 1 262,64€                   1 262,64€                   1 262,64€                   1 262,64€                     1 262,64€                     

c Onorari validatore al netto dello sconto del 62,13% 14 900,52€                 14 900,52€                 14 900,52€                 14 900,52€                   14 900,52€                   

d

Oneri per Sopraintendenza Archeologica (nota 

n.24664 del 18.12.2019) 10 000,00€                 10 000,00€                 10 000,00€                 -€                               -€                               

e Caratterizzazioni siti fondazioni torrifaro 10 000,00€                 10 000,00€                 10 000,00€                 -€                               -€                               

f Rup 2% di C 35 273,64€                 35 273,64€                 35 273,64€                 38 378,70€                   38 378,70€                   

g Imprevisti ed altri Oneri 36 164,85€                 36 164,85€                 18 002,04-€                 -€                               -€                               

h Incarico CSE + cassa 4% + IVA 22% (sconto 7,17%) 45 000,00€                 44 118,59€                   44 118,59€                   

i Incarico per supporto al RUP 10 000,00€                 -€                               -€                               

l incarico collaudatori (cassa al 4% e iva compresi) -€                             -€                             -€                             -€                               20 045,75€                   

m somme a disposizione 10 000,00€                 449 197,48€                65 817,11€                   

Economie derivanti dal ribasso d'asta 537 328,91€               537 382,91€               -€                               -€                               

L Totale Somme a Disposizione 211 317,83€               748 646,75€               748 646,74€               640 687,00€                277 352,38€                

Somme disponibili

M Totale lavori 1 763 682,17€           1 226 353,26€           1 226 353,26€           1 334 313,00€             1 697 647,62€             

N IMPORTO QUADRO ECONOMICO (L+M) 1 975 000,00€           1 975 000,00€           1 975 000,00€           1 975 000,00€             1 975 000,00€             

https://albi.adspmaredisardegna.it/
https://albi.adspmaredisardegna.it/


 

 

normativa. L’amministrazione si riserva di procedere al ritiro in autotutela della presente 

aggiudicazione in caso di esito negativo delle verifiche di legge. 

 

6. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici dell’Ente di procedere all’effettuazione delle 

verifiche, pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il Dirigente della DTN 

Ing. Alessandro Meloni* 

 

 

 

Il Dirigente Amm.vo 

Dott.ssa M. Valeria Serra* 

(Per la copertura finanziaria) 

 

 

 

Il Segretario Generale 

Avv. Natale Ditel* 

 

 

 Il Presidente 

Prof. Avv. Massimo DEIANA* 

 

 

 

(*documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005) 


		2024-02-01T15:01:25+0000
	Alessandro Meloni


		2024-02-05T12:27:12+0000
	Serra Maria Valeria


		2024-02-05T13:39:23+0100
	NATALE DITEL


		2024-02-05T13:42:09+0100
	MASSIMO DEIANA


		2024-02-05T12:50:22+0000
	Firma applicativa




